
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) 

DEL  D.LGS.  50/2016 PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  OPERE  DI 

RESTAURO DI N. 3 TRITONI PRESSO VILLA LA MAGIA A QUARRATA (PT). 

CIG ZED299128C - CUP C87E17000190004

L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno dieci (10) del mese di ottobre (10 ), alle 

ore 11,07 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata 

(PT).

PREMESSO

1. che con la determinazione del Responsabile del Servizio Cultura e Sport n. 847 

del  05/09/2019 si  stabiliva  di  avviare  apposita  procedura negoziata,  ai  sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016, con modalità telematica trami-

te utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

2. che con la suddetta determinazione si stabiliva di aggiudicare la gara mediante il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice dei contratti, 

delegando il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla redazione degli atti 

di gara e alla sua pubblicazione;

3. che si precisava inoltre di invitare alla gara imprese regolarmente iscritte al Siste-

ma Telematico Acquisti Regionale della Toscana e nell'elenco di operatori econo-

mici iscritti alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita tra Comune di 

Quarrata e Comune di Montecatini Terme;

4. che con determinazione n. 857 del 06/09/2019 del responsabile del Servizio Affa-

ri Generali ed Attività Negoziali si approvavano gli atti di gara relativi;

5. che con nota prot. n. 47570 del 06/09/2019 è stata inviata la lettera di invito a n. 

diciassette (17) operatori economici come segue:

Nr. Denominazione

1 AR ARTE E RESTAURO S.R.L. - C.F. 04733910287

2 A.R.A. s.r.l. - C.F. 07244510587

3 CARLA TOMASI Srl - C.F. 03769271002 

4 CORES4N SRL - C.F. 03050790124 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

* * * * * * * *  * * * * * *

5 DIEMMECI SCARL - C.F. 02202060261

6 I.CO.RES.SRL - C.F. 04876741218

7 LARES LAVORI DI RESTAURO S.R.L. - C.F. 00163960271

8 LATTANZI S.R.L. - C.F. 05363631002

9 FRANCESCA LAZZAROTTI - C.F. LZZFNC73A61L833Q

10 LUIGI PANDOLFO DITTA INDIVIDUALE - C.F. PNDLGU62D09G793X

11 PIACENTI S.P.A. - C.F. 02016910974

12 RESTAURI ARTISTICI E MONUMENTALI DI FABIO MANNUCCI S.N.C. - 

C.F. 00955050489

13 RESTAUROITALIA SRL - C.F. 01826760462

14 ROSSANA ALLEGRI IMPRESA INDIVIDUALE - C.F. LLGRN61C49Z318O

15 SOLLAZZINI SRL – C.F. 02316160486

16 SPACCIA SRL - C.F. 02759290543 

17 SPALLINA LUCIO SRL - C.F. 06064050823 

6. che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  stabilita  nel  giorno 

10/10/2019 alle ore 10:00;

7. che la prima seduta pubblica di gara era fissata per il medesimo giorno, successi-

vamente alla scadenza per la ricezione delle offerte.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 7.1 della lettera di invito, le operazioni di gara vengono svolte 

dalla  dott.ssa  Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ed 

Attività Negoziali nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, la quale 

procede all’accesso alla piattaforma informatica e ad operare materialmente sulla 

stessa.

Assiste come segretario verbalizzante la sig.ra Antonella Lunardi, dipendente del 

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali del Comune di Quarrata.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto 

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START.

Dà quindi atto che entro il termine sopra previsto (10/10/2019, ore 10:00) sono sta-

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

* * * * * * * *  * * * * * *

te inserite nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura n. 5 (cinque) 

buste elettroniche da parte delle seguenti imprese:

N. Nome impresa

1 A.R.A. s.r.l. - C.F. 07244510587

2 DIEMMECI SCARL - C.F. 02202060261

3 RESTAUROITALIA SRL - C.F. 01826760462

4 SOLLAZZINI SRL – C.F. 02316160486

5 LUIGI PANDOLFO DITTA INDIVIDUALE - C.F. PNDLGU62D09G793X

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Presa visione dei nominativi delle imprese, la responsabile della procedura di gara 

dichiara la non sussistenza di cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sen-

si della normativa vigente. Medesima dichiarazione viene resa dal segretario verba-

lizzante.

Il Responsabile dà atto che tutti i concorrenti hanno effettuato il sopralluogo obbli-

gatorio, come da attestati agli atti del servizio.

Si procede quindi all’apertura della busta telematica contenente la documentazione 

amministrativa per il controllo dei documenti caricati a sistema dai concorrenti, ve-

rificando la correttezza della stessa, nonchè la regolarità e validità delle firme digi-

tali.

Al  termine  dell’esame  della  documentazione,  la  stessa  viene  approvata  ed  i 

concorrenti  vengono  ammessi  al  prosieguo  della  gara,  abilitandoli  alla  fase 

successiva e procedendo allo sblocco delle buste elettroniche contenenti le offerte 

economiche ed a dare lettura dei ribassi offerti.

La graduatoria risulta la seguente:

N. Nome impresa
Ribasso 
offerto

1 LUIGI PANDOLFO DITTA INDIVIDUALE 25,00%

2 RESTAUROITALIA SRL 23.13%

3 DIEMMECI SCARL 15,61%

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 1

* * * * * * * *  * * * * * *

4 A.R.A. s.r.l. 7,77%

5 SOLLAZZINI SRL 7,50%

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, il re-

sponsabile della procedura di gara

PROPONE DI AGGIUDICARE

l’appalto  per l’affidamento dei lavori di opere di restauro di n. 3 tritoni allocati 

presso Villa La Magia a Quarrata (PT) - CIG ZED299128C - CUP C87E17000190004

 - all’impresa individuale Luigi Pandolfo con sede legale in Carrara (MS), Via delle 

Pinete n. 7 (Codice Fiscale PNDLGU62D09G793X e Partita IVA 00600040455) che ha 

offerto un ribasso del 25,00 % sull’importo a base d’asta, pari a € 5.250,00, IVA 

esclusa.

Dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti speciali previsti dal DM 154/2017 del soggetto 

aggiudicatario come sopra indicato, dando atto che l’aggiudicazione definitiva verrà 

disposta con determinazione del RUP competente.

Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti e gli originali dell’offerta 

economica sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica: ore 11:17

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile della procedura di gara -

F.to dott.ssa Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante

F.to Antonella Lunardi

4


